Raimundus, presbiter, rogatus scripsit sub die et anno + quo 
supra.

1. ego corregit sobre una paraula obliterada.

553

1184, gener, 25
Toda ven a Bernat de Cardona i a la seva esposa, Arsen, una vinya a 

Sallent pel preu de cinc sous.
 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 478, Car. 1682.
 B.  Resumen, doc. no consta.

In Christi nomine. Ego, Tota, uobis emptoribus meis, Bernard 
de Cardona et uxor sua, Arssen. Per hanc scripturam uindicionis 
mee uindo uobis una uinea et terra in qua est fundata in termino 
de Agger, uocitato loco a Salents. Affrontat ab oriente in uia, de 
meridie Guillelm Forts, ab occidente in torrente, ab aquilone in 
terra sancti Petri. Quantum inter istas affrontaciones includunt 
et isti termini ambiunt, sic uindo uobis prenominata terra cum 
exiis et regressiis et pertinenciis cunctis et cum arboribus qui 
ibidem sunt ad uestrum proprium alodium et ad facere uestram 
uoluntatem per secula cuncta propter precio placibilii, quod de 
uos accepi, V solidos in diners. Et est manifestum. Quod, si ego, 
uinditor, aut ullusque homo uel femina qui contra hanc cartam 
pro inrumpendum uenerit, non hoc ualeat, set in duplo uobis 
componat aut componam cum omni sua melioracione; et in an-
tea ista carta firma stabili maneat modo uel omnique tempore, 
et non sit disrupta. 

Acta carta VIII kalendas freboari anno ab incarnacione Domni 
MºCºLXXXºIIIº.

Sig+num Tota, qui ista carta iussi scribere et testes firmare. 
Sign+um Bernardi Balloui. Sign+um Raimundi Berengarii. Sign+um 
Bordelet. Isti sunt testes. Iohanni. Sign+um Margelie. Sign+um. 

Raimundus, presbiter, rogatus scripsit sub die et anno + quo 
supra.
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554

1184, febrer, 4
Berenguer de Conill, juntament amb els seus germans Bernat i Ramon 

Berenguer, ven a Ramon de Curià una finca a Algerri pel preu de 
seixanta sous.

 A.  APA, Car. 341.
 B.  Resumen, doc. no consta.

Recognitum sit omnibus quam ego, Berengario de Conill, et 
fratribus meis, Bernard et Ramon Berenger, uinditores sumus tibi, 
Raimundo de Corridano. Vindimus tibi una herditate que abemus 
in castrum Algerre et in terminibus suis, prenominatim ipssam 
hereditatem qui iam fuit de Bernad Berenger. Id sunt terris, uineis, 
casas, casalibus, ortis, ortalibus, cultum uel heremum, regum uel 
secanum. Et est ipso precio placibile, que de uos acepimus, LX 
solidos de bona moneta. Hoc uindimus uobis cum exiis uel regressiis 
et suis pertinenciis ad facere tua uoluntate ipsos nostros directos, 
que ibi abemus uel abere debemus, per secula cuncta per bonam 
uoluntatem et per fidem sine uestro ingenio. Et est manifestum. 
Quod, si ullus homo uel femina qui ista carta uindicionis uoluerit 
inquietare nec disrumpere, in duplo uobis componat, et in antea 
ista carta sit firma et non sit disrupta.

Facta ista carta II nonas febroarii anni Domni 
MºCºLXXXºIIIº.

Sign+um Berengarii. Sign+um Bernardi. Sign+um Raimundi 
Berengarii. Nos, qui istam cartam mandauimus scribere et tes-
tes firmare rogauimus. Sign+um Raimundi de Sischar. Sign+um 
Raimundi Salamoni. Sign+um Ioanni de Pulcro Monte. Isti sunt 
testes uisores et auditores de hoc.

Bernardus, sacer, rogatus scripssit et fecit hoc sign+um die 
et anno ut supra.

555

1184, març, 13
Guillem de Guàrdia s’entrega en cos i ànima, juntament amb una terra 

situada a Balaguer, a Sant Pere d’Àger sub modo que sigui rebut 
en vida i mort juntament amb els seus pares i que pugui gaudir de 
tots els drets dels canonges a l’esmentada església.

898 RAMON CHESÉ

 A.  APA, Car. 917.
 B.  Resumen, doc. 357.

Sciatur a cunctis audientibus quam ego, Guillem de Guardia, 
dono meum corpus domno Deo et ospitti Petri Agerensis in uita et 
in morte; et dono una terra de mea onore ad sancti Petri. Afronta 
ex una parte in alod qui fuit de Forts, de alia in Guillelmi de Al-
menar, de tercia uadit de serra usque in ipso pug. Est ipsa terra 
in termino Balagarii, et quod tenent ipsas afrontaciones, sic dono 
ipsa terra predicta cum exeis et regresiis et suis pertitenciis ad 
faciendas uoluntates de canonicis sancti Petri, et sic dono franca 
et libera sine1 censum, que non faciant, per secula cuncta. Et 
canonici de sancti Petri recipiunt Guillelm in uita et in morte et, 
quando ille sen uoluit intrare, et abeant pater et mater et Guillelm 
societate in beneficiis quos in monasterium sancti Petri faciunt.

Actum est hoc III idus marcii anno ab incarnacione Domni 
Mº Cº LXXXº III.

Sig+um Guillelm, qui ista carta rogauit scribere et ad testes 
firmare. Sig+um [........].2 Sig+num Arnal Cortid. Sig+num Bernad 
de Leguardia. isti sunt testes uisores et [auditores].2

Petrus, presbiter, hoc scripsit per iussione Petri de sancti 
Iusti, priori, die et anno quod + supra.

1. Senes.  2. El pergamí està rosegat al marge inferior dret.

556

1184, abril, 6
Berenguer de Millà i Arnau venen a Bernat Fauleta i a la seva esposa, 

Ermengarda, una vinya i terra a Sallent pel preu d’onze alnes de 
roba (?) a vuit diners. 

 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 516, Car. 2003.
 B.  Cartulari, doc. 265, f. 123r.
 C.  Resumen, doc. 364.

Notum sit cunctis, tam presentibus quam futuris, qualiter ego, 
Berengarius de Millan, et nepos meus, Arnallus, per hanc scriptu-
ram uindimus tibi, Bernardo Fauleta, et uxori tue, Ermengarsa, 
una uinea et una terra in terminum de Agger, in locum ubi dicitur 
a Salets in locum unum. Et abent affrontaciones ipsa uinea et 
terra supradicta de duobus partibus de nos, comparatores,1 de III 
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Guillelmi de Vrgello, de IIII uero parte de Beregario de Montlor, 
qui iam fuit. Quantum inter istas affrontationes includunt et isti 
termini ambiunt, sic nos uindimus uobis ad proprium alaudem et 
ad uestram facere uoluntatem modo uel omnique tempore uel cui 
dare uel dubitare uolueritis per secula cuncta. Et ego, Berengarius 
de Milla, et meus nepos, Arnallus, recepimus de te, Bernad Faulete, 
et de Ermengard, tue uxoris, propter precium istud de supradicta 
uinea et terra XIim alnas de lenz a razo de octo denarii.

Factum est hoc VIII idus aprile dominice incarnacionis anno 
Cº LXXXº IIIIº post milles[simum.

Sig]2+um Berengarii de Milla. Sig+um Arnalli, nepos eius. 
Nos, qui hanc cartam mandamus scripbi testibusque f[irma]ri2 
rogauimus. Sig+num Raimundi Rog. Sig+num Boneti Carbonelli. 
Sig+num Ioanis Radull [......].2 Sig+num Raimundi Bernardi. Isti 
sunt testes.

Bernardus, leuita, qui hoc scripsit suum + posuit die et anno 
prefixo.

1. coparatores.  2. La part inferior dreta del pergamí està cremada.

557

1184, setembre, 14
Maria Alamandina ven a Arsen pel preu de cinc sous una vinya i terra 

situades a Mosons.
 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 880, Car. 2014.
 B.  Cartulari, doc. 129, f. 70v.
 C.  Resumen, doc. no consta.

In Dei nomine. Ego, Maria Alamandina, uinditor sum tibi, 
Arssen, filia de Pere Ferrer. Per hanc scripturam uindicionis mee 
uindo tibi una uinea et terra in qua est fundata. Et est ipsa ui-
nea in termino de Ager, uocitato loco ad Mazons. Affrontat ab 
oriente in terra de Raimon Guarner, de meridie in uinea de Arlot, 
et ab occidente similiter in Arlot, ab aquilone Pere de Mozons. 
Quantum inter istas affrontaciones includunt et isti termini am-
biunt, sic uindo tibi prenominata uinea cum exiis et regressiis et 
pertinenciis cunctis et cum arboribus, qui ibidem sunt, ad tuum 
proprium alodium et ad facere tuam uoluntatem per secula cuncta 
propter precio placibile, quod de te accepi, V solidos in diners. Et 
est manifestum. Quod, si ego, uinditor, aut ullus homo uel femina 
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qui ista carta inquietare uoluerit, non hoc ualeat, set in duplo 
tibi componat aut componam cum omni sua melioracione; et in 
antea ista carta firma stabile maneat modo uel omnique tempore, 
et non sit disrupta.1 

Acta carta X VIII kalendas october anno ab incarnacione 
Domni Mº Cº LXXXº IIII.

Sign+um Marie, qui ista carta iussi scribi testibusque firmari 
rogaui. Sign+um Arnalli Forts. Sign+um Raimundi Berengarii. 
Sign+um Petri Iuliani. Isti sunt testes uisores2 et auditores.

Raimundus, presbiter, rogatus scripsit sub die et anno + quo 
supra.

1. disrrupta.  2. uisore.

558

1184, novembre, 17
Ramon Exabel dóna a la seva filla Ermessén i al marit d’aquesta, Per-

pena, la meitat de tots els seus béns, a excepció de dues deixes de 
cent sous, una per al seu fill Ramon i una altra per a la seva àni-
ma. La donació és sub modo que els donataris serveixin al donant 
com a bons fills durant un termini de dos anys; complert aquest 
termini, si els fills decideixen separar-se, podran fer-ho partint els 
béns que tinguin en comú.

 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 1192, Car. 626.
 B.  Cartulari, doc. 273, f. 126r-v.
 C.  Resumen, doc. no consta.

Notum sit cunctis omnibus hominibus, tam presentibus quam 
futuris, qualiter ego, Raimundus Exabellus,1 donator sum tibi, Er-
messen, filia mea, et ad uiro tuo, Perpenna. Per hanc scripturam 
donacionis mee dono uobis medietatem de omni honore et mobile 
quod ego habeo uel habere debeo in Ager et in cunctis locis, sine 
hoc quod ego retineo ad filio meo, Raimundo, et pro anima mea, 
prenominatim centum solidos ad filio meo et centum solidos et 
unum conrez pro anima mea. Tali uidelicet racione dono uobis 
quod, si Deus dederit mihi salutem de ista infirmitate, habeam 
similiter medietatem de omni mobile quod Perpenam habet et 
medietatem de meam honorem. Et dono uobis melioracionem de 
omnibus compras et examplaments, quas facimus in ipsa mansione, 
duas partes, et ego retineo terciam partem ad opus meum. Et in 
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super dono uobis per melioracione totum ipsum honorem quam 
ego recepi de uxor mea, Maria. Et, si minus uenerit de Raimundus 
Exabellus de ista egritudine in qua hodie iacet, remaneat2 totum 
ab integrum ad Ermessen, filia sua, et ad uiro suo, Perpenna, 
sicuti resonat in testamentum de Raimundus Exabellus.

Factum est hoc X V kalendas decembris anno ab incarnacione 
Domni MºCº LXXXºIIIIº. 

Sign+um Raimundi Exabelli, qui ista carta iussi scribi testi-
busque firmari. Sign+um Petri Emeriz. Sign+um Bernardi Bordelet. 
Sign+um Domeneh de Lespital. Isti sunt testes. Sign+um Raimundi, 
filio iamdictus Raimundus, qui hoc laudo et firmo.

Et in super Perpenna cum uxor sua, Ermessen, seruiant ad 
Raimon Exabel usque ad IIos annos complitos quomodo bone filii 
debent seruire ad patrem suum, et de II annum in antea, si non 
stare uoluerint in simul, diuidant hoc totum quod habuerint, sicut 
superius dictum est, et faciat unusquisque suam uoluntatem de 
ipsam suam partem.

Raimundus, presbiter, rogatus scripsit sub die et anno + quo 
supra.

1. Exabllus.  2. ramaneat.

559

1184, novembre, 18
Bernat Mulet, la seva mare Bofilla, Guillem i Maria donen post obitum 

a Ermessén i al seu marit, Calvet, la meitat dels béns que tenen a 
Algerri i dues terceres parts de les millores.

 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 506, Car. 2201.
 B.  Resumen, doc. no consta.

Notum sit omnibus hominibus quam ego, Bernad Mulet, et 
mater mea, Bonafilia, et Guillem et Maria per nos et per nostri 
donatores sumus ad te, Ermesen, et uiro tuo, Caluet. Damus uobis 
medietate de quantum hodie habemus in castrum Algerre et in 
terminibus suis sidente de alaudio plano. Et ipsas plantas, que 
hodie habemus factas, damus uobis terciam partem de totum ab 
integrum, exceptus una caficada de alaudio de secano et uno li-
nar ad duas faneches semenadura de linos; et de ipsa uinea que 
abemus a Nugera ad quatuor cultores, et una domo et uno baril, 
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hoc retinemus ad opus nostrum in tali uidelicet racione, ut ego, 
Bonafilia, sia dompna et potentissima in uita mea per bene et non 
per male, et seruiatis mihi in uita mea, si opus erit michi, secun-
dum uestrum posse. Hoc damus uobis cum aexiis uel regressiis 
et suis pertinenciis ad faciendam uestram uoluntatem per secula 
cuncta uobis et posterita uestra per bonam uoluntatem nostram 
et per fidem sine uestro ingenio. Vllus homo uel femina qui ista 
carta uoluerit inquietare nec disrumpere, non ualeat, sed in duplo 
componat; et in antea ista carta firma sit et non sit disrupta. 

Actum est hoc IIII X kalendas december anno ab incarnacione 
Domni MºCº LXXXºIIIIº.

Sign+um Bonafilia. Sign+um Bernad et coniux mea, Maria. Nos, 
qui ista carta mandauimus scribere et testibus firmare. Sign+um 
Guillelmi. Sign+um Maria. Isti sunt filii Bonafilia. Sign+um Rai-
mundi de Montessor. Sign+um Petri Bada. Sign+um Petri Cuca. 
Isti sunt testes uisores et auditores de hoc.

Bernardus, sacer, rogatus scripssit et hoc sign+ fecit die et 
anno ut supra.

560

1184, novembre, 21
Pere de Meià, juntament amb la seva esposa, Vilana, tornen a l’església 

de Sant Pere d’Àger un caputmansum que tenien a Benavent.
 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 852, Car. 1492.
 B.  Resumen, doc. 366.

Notum sit omnibus hominibus, tam presentibus quam futuris, 
qualiter ego, Petrus de Midia, et uxor mea, domna Vilana, redimus 
hac difinimus domno Deo et ecclesie sancti Petri de Agger in manu 
Raimundi, abbatis, et aliorum cannonicorum ipsum caputmansum, 
quod nos tenebamus per abbatem in ipso castro de Benauent, 
scilicet de Guillelm Mir, qui fuit condam. Tali uidelicet racione 
redimus hac difinimus totum caputmansum supra scriptum, quod 
nos nec posterita nostra amplius non habeamus nec requiramus 
eum per secula cuncta.

Factum est hoc XI kalendas decembris anno ab incarnacione 
Domni MºCº LXXXº IIIIº.

Sig+num Petri de Midia. Sig+num Domne Vilane, uxoris sue. 
Nos, qui hanc cartam mandauimus scripbi testibusque firmari. 
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Sig+num Raimundi, abbatis. Sig+num Arnalli, capellani de Lorda. 
Sig+num Arnalli, sacriste. Sig+num Arnalli Merchader. Sig+num 
Ioannis de Tolo.

Et ego, Petrus de Midia, traxi de pinnora iamdictum mansum 
de Raimundo, clerico de Benauent, per unum morabetinum quod 
abbas ei missum habebat.

Bernardus, leuita, qui hoc scripsit suumque + posuit die et 
anno prefixo.

561

[Circa 1184]
Rainalt, magister, Bernat de Cas i Arnau d’Estanya veuen i proveeixen 

el plet entre l’abat d’Àger i Ramon de Sant Llorenç.
 B.  BC, perg. 4200, Car. 982. Còpia coetània.
 C.  BC, perg. 4231, Car. 928. Còpia coetània.
 D.  Resumen, ap., doc. 60.

Iudicauerunt magister Renallus et Bernardus de Cass et Arnallus 
de Stanna1 quod R[aimundus]. de sancto Laurentio probaret quod 
suum genus acaptauerat de abbatibus sancti Petri2 placita maiora; 
et, si hoc non posset probare, quod aueraret3 per sacramentum et 
bellum. Et quod probaret quod genus suum acaptauerat decimum 
de la fracheda de Porta Clausa;4 et, si hoc non posset probare, quod 
aueraret.5 6et, si hoc predictum probare uel auerare non potuerit 
uel noluerit, redeant dicta placita maiora et decimum predicte 
frachede in potestate et dominio sancti Petri et abbatis.6